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[Socialministeren.] 
at kunne aflaste den Opgave, som Befolk- 
ningskommissionens Betænkning har peget 
paa med Hensyn til Moderskabsydelsen, vil 
det rigtige Tidspunkt være inde til at over- 
veje, hvad vi skal gennemføre med Hensyn 
til Moderskabsydelsen, hvor langt vi skal 
gaa, hvad vi kan ofre paa den. Derfor er jeg 
glad ved, at det har været muligt at faa 
netop dette Lovforslag frem først. 

Jeg har hidtil haft det Standpunkt, at 
samtlige Betænkninger fra Befolkningskom- 
missionen skulde hvile, indtil vi fik samlet 
Overblik over alt, hvad man vil, og man 
saa ud fra økonomiske og andre Synspunkter 
inden for Regeringen kunde drøfte, hvor 
langt vi vilde gaa. Jeg tror imidlertid, det 
er meget godt, at der nu er sket et Brud 
paa dette Standpunkt, saa at vi faar Tid 
til at høste de Erfaringer 홢 ogsaa, gode 
Erfaringer 홢, som jeg afgjort tror vi vil 
høste ved Gennemførelsen af dette Lov- 
forslag, der begynder nede paa Jorden, dér, 
hvor vi ikke sætter de mange Penge ind, 
og hvor vi har Mulighed for, at disse Insti- 
tutioner kan gro ganske stille op og blive 
netop det, som er Hensigten med dem, 
nemlig Steder, hvor Folk henvender sig 
med en helt anden Opfattelse, end de hen- 
vender sig paa de sociale Kontorer og ogsaa 
i øvrigt maaske paa de almindelige Hospi- 
taler, idet man efterhaanden skal have den 
Opfattelse, at det er vejledende og hjæl- 
pende Institutioner. 

Der er en anden Grund til, at jeg mener 
det rigtigt, at vi er gaaet langsomt frem, 
og det er den, at vi ikke har tilstrækkeligt 
med socialt uddannede Hjælpere til uden 
videre at kunne bygge et stort Apparat op 
Landet over. Det at bygge for stort og at 
begynde med et mindre velegnet Personale 
vil meget let for lang Tid fremefter give 
Institutionerne en mindre rigtig Karakter. 
Vi maa hellere bruge lidt mere Tid til at 
naa frem og saa faa de rigtige Personer, den 
rigtige Start i alle de Institutioner, der 
oprettes. 

Jeg nærer ligesom det ærede Medlem 
Frøken Gerda Mundt Ønske om, at Befolk- 
ningskommissionen eller det Fællesudvalg, 
der er nedsat, vil gøre sit Arbejde færdigt 
med Hensyn til Spørgsmaalet om Opret- 
telsen af den sociale Skole. Jeg anser den 
for at være det næste Skridt, som skal tages, 
naar dette Lovforslag er gennemført, og 
som skal tages meget hurtigt, netop fordi 
det gælder om at faa uddannet de Kvinder, 
der skal tage Del i det Arbejde, der her er 
Tale om, før vi kan begynde rigtig for Alvor 
at sætte det hele i Gang. 

Der er ikke for mig Anledning til at 
komme ind paa de øvrige Bemærkninger, 
der er gjort, idet vi kan forhandle om Spørgs- 
maalene i det Udvalg, der skal nedsættes.. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang t i l  anden Be- I , ' I 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Nina Andersen: Jeg tillader mig at, 
foreslaa, at Lovforslaget henvises til ét 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afsteinning 
vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var:: 

Første Behandling af Forslag til Lov, 
om Ændringer i Lov Nr. 163 af 18. Maj 1937" 
om Foranstaltninger i Anledning af Svan- 
gerskab m. m. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3867; 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 2667). 

Første Næstformand (Vanggaard): Sam- 
men med dette Lovforslag foretages og- 
saa den sidst paa Dagsordenen opførte Sag, 
nemlig: 

Første Behandling af Forslag til Llov.' 
om Ophævelse af Lov Nr. 163 af 18. Maj 1937 홢 - 
om Foranstaltninger i Anledning af Svanger- 
skab m. m. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 2817 * 
Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 1113), 

Lovforslagene sattes til Forhandling, 

Nina Andersen: Under et tidligere 
Punkt paa Dagsordenen har jeg allerede 
nævnt Befolkningskommissionens Betænk- 
ning Nr. 3 og de deri indeholdte Forslag 
vedrørende Mødrehjælpsinstitutioner og sek- 
suel Oplysning. Jeg nævnte herunder, at 
Befolkningskommissionen havde foreslaaet, 
at de Opgaver, som var henlagt til de i Svan- 
gerskabslovens § 9 omtalte Klinikker, blev 
delt saaledes, at Mødrehjælpsinstitutioner 
oprettedes, og at den seksuelle Oplysning 
blev givet dels som en, almindelig Oplysning 
gennem Undervisning, Foredrag og Pjecer 
og dels som individuel Oplysning gennem 
Læger og Hospitalskonsultationer. Der fore- 


